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Folketingsåret 2022-23 blev et begivenhedsrigt år i Dansk politik. Granskningskommissionens
vurdering af minksagen i slutningen af juni førte til, at Det Radikale Venstre stillede krav om
udskrivning af folketingsvalg senest ved Folketingets åbning den første tirsdag i oktober.  

Valgkampen var vanen tro skarp og fyndig, men efterfølgende materialiserede der sig et
arbejdsfællesskab hen over midten af dansk politik, hvor Socialdemokratiet, Venstre og
Moderaterne besluttede sig for at danne regering sammen.  

I Dansk Skovforening har vi set med stor tilfredshed på det regeringsgrundlag, som blev udfaldet
af de langstrakte forhandlinger. Først og fremmest kan vi glæde os over, at regeringsgrundlagets
mest ambitiøse målsætning vedrører skovrejsning – helt konkret, at der skal rejses yderligere
250.000 ha skov i Danmark. Det er positivt, at regeringen så tydeligt tilkendegiver, at skoven
spiller en væsentlig rolle, hvis vi skal håndtere de kommende årtiers globale megaudfordringer
inden for klima, energisikkerhed, ressourceknaphed og natur og biodiversitet.  

Der er dog ikke sat et årstal på, hvornår målsætningen skal være indfriet. Det lever vi med. Det
siger sig selv, at en så ambitiøs dagsorden ikke gennemføres fra den ene dag til den anden, og
det er fornuftigt, at regeringen udarbejder en gennemtænkt plan. Fra Dansk Skovforenings side vil
vi naturligvis bidrage konstruktivt til processen. Vores overordnede sigtelinjer er, at skov-
rejsningen skal ske frivilligt og med positive incitamenter, og det bør tilstræbes, at der rejses
større og sammenhængende skovarealer, så der kan komme størst mulig samfundsmæssig nytte
og økonomi i skovdriften. 

Regeringsgrundlaget lægger også op til, at der skal udarbejdes en biodiversitetslov. Det betyder,
at den tidligere gennemgang af lovgivning på miljøområdet vedrørende blandt andet
faunakriminalitet og bedre adgang til natur blev afsluttet. 

Det er samtidig glædeligt, at regeringsgrundlaget eksplicit tilkendegiver, at: ”de politiske indsatser
skal hvile på et fagligt grundlag, hvor der i udgangspunktet inddrages vurderinger fra mere end én
faglig kilde. Indsatserne skal prioriteres, så der skabes mest miljø- og natureffekt for de afsatte
ressourcer.” Her vil Dansk Skovforening naturligvis også bidrage konstruktivt, når den
lovforberedende proces iværksættes. 

Endeligt er det også glædeligt, at regeringsgrundlaget lægger op til en reduktion af
generationsskiftebeskatningen fra 15 til 10 procent. Det kan bidrage til at styrke økonomien i
forbindelse med generationsskifte og dermed understøtte, at der blandt skovejere er økonomisk
råderum til fortsat at udvikle såvel skovdrift som bredere naturhensyn. 

Både regeringsgrundlaget og den politiske debat bærer præg af en voksende interesse for
skovens bidrag til de globale megaudfordringer, og samtidig er der opstået en bedre forståelse
for, at skovbruget bidrager positivt på en række samfundsmæssigt ønskværdige parametre. 

Folketingsvalg, arbejdsfællesskab 
og globale udfordringer 
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I forbindelse med generalforsamlingen 2022 blev Dansk Skovforenings nye strategi for 2022-25
præsenteret. Strategien har fire fokusområder: dels at styrke den politiske interessevaretagelse i
forhold til Christiansborg og Slotsholmen og øge synligheden i den offentlige debat, dels at
skærpe vores kommunikationsmæssige profil og dels at have øget fokus på medlemsplejen
gennem flere relevante og værdiskabende medlemstilbud. 

Derudover indeholder strategien fire tematiske hovedområder:
 
1) Klima, grøn omstilling, brug af træ som ressource
2) Natur og biodiversitet
3) Rammevilkår og arealbrug 
4) Skovbrugsfagligt fællesskab

Eksekvering af ny strategi 

Blandt fokusområderne i Dansk Skovforenings strategi 2022-2025 er øget synlighed i den offentlige debat
fx i form af debatindlæg – her uddrag fra Børsen, EnergiWatch, Altinget og Debatten på DR2.
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Dansk Skovforening er sekretariat for Partnerskab for Ansvarlig Træbiomasse (PfAT), som består
af Dansk Skovforening, HedeDanmark og Skovdyrkerne. Ørsted har været associeret partner i en
længere periode, men det seneste år er også Danske Maskinstationer, Dansk Fjernvarme og
Entreprenører og HOFOR indtrådt, og i efteråret 2023 har Green Power Denmark også meddelt,
at de ønsker at indtræde i partnerskabet.  

Reguleringen af brug af biomasse til energiformål fylder meget – både i Danmark og i EU-regi, og
udvidelse af medlemskredsen har styrket samarbejdet og sikrer, at vi kan tale med en fortsat klar
og tydelig stemme om ansvarlig og bæredygtig brug af biomasse. 
 
I forbindelse med forhandlingerne om EU's nye direktiv for vedvarende energi (REDIII) stillede
Europa-Parlamentet forslag om en meget omfattende begrænsning på brug af træbaseret
biomasse, som i praksis ville gøre det særdeles vanskeligt for Danmark at opfylde målsætningen
om 70 procents CO2-reduktion i 2030.  

Dette påpegede partnerskabet i et åbent brev til klima-, energi- og forsyningsministeren i
december 2022. I sin besvarelse tilkendegav ministeren, at han også så væsentlige udfordringer i
EU-Parlamentets forslag, ligesom han betonede træbiomassens betydning for Danmarks
samlede energiforsyning og forsyningssikkerheden.  

Forhandlingerne endte med, at al træbiomasse fortsat kan medregnes i målene for vedvarende
energi. Derudover kom der en række stramninger, som imidlertid ikke vurderes at berøre danske
skovejere i særlig grad, da vi i Danmark i flere år har haft strengere krav til brug af træ til energi,
end VE-direktivet har foreskrevet. 

Før og efter forhandlingerne af VE-direktivet var der en tiltagende interesse for og debat om
Danmarks anvendelse af træ til energi. Det har resulteret i en række debatindlæg og interview i
dagspressen, herunder i blandt andet Berlingske, Børsen, Altinget og Klimamonitor, med enten
partnerskabet eller Dansk Skovforening som afsender jf. eksemplerne på forrige side.

I slutningen af 2023 evalueres bæredygtighedskriterierne for biobrændsler. Parallelt med
evalueringen skal de nye krav i det reviderede VE-direktiv formuleres nationalt. Partnerskabet er i
den forbindelse inviteret til dialog hos Energistyrelsen. Siden indgåelse af den frivillige branche-
aftale fra 2014 har der været større opmærksomhed på bæredygtigheden af træflisen hos
skovejere, entreprenører og i energisektoren. Det betyder, at næsten alt dansk træflis i dag kan
dokumenteres i forhold til bæredygtighedskravene. Vi arbejder for at få dækket al træbiomasse
med de eksisterende krav samt de kommende krav i det reviderede VE-direktiv fremfor at
stramme kravene yderligere. 

Vi vil i det kommende år fastholde den positive dialog med relevante aktører og politikere for at
tydeliggøre træbiomassens vigtige rolle i det danske energisystem og bidrag til klimamålene samt
som en forudsætning for at nå det negative reduktionsmål på 110 procent i 2050. 

Partnerskab for Ansvarlig Træbiomasse – den
fortsatte kamp for biomasse til energi
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Selvom skov traktatmæssigt er en national kompetence, har mange af de tiltag, der er besluttet
som en del af EU’s grønne pakke og klimatiltag under Fit for 55, direkte eller indirekte betydning
for skovbruget og skovene i Danmark. Derfor har vi opprioriteret vores EU-politiske arbejde rettet
direkte mod parlamentet og rådet samt styrket vores nordiske samarbejde. 

I det seneste år er flere EU-initiativer forhandlet på plads og skal nu implementeres. Det drejer sig
om afskovningsforordningen, LULUCF-forordningen og en revision af direktivet for vedvarende
energi (RED II/III). Forslaget til naturgenopretningsforordning er gået ind i sidste forhandlings-
fase.  
 
Afskovningsforordningen 
I maj 2023 blev den endelige tekst til EU’s nye afskovningsforordning vedtaget, og medlems-
staterne har nu 18 måneder til at opbygge kompetence, planlægge kontrolforanstaltninger og
forberede alle de omfattede virksomheder på de nye krav. 

Afskovningsforordningen afløser tømmerforordningen og vil for skovejerne i Danmark betyde, at
de i fremtiden skal indrapportere i et EU-register ved hver handel med træ. Samtidig kommer der
yderligere krav til oplysninger i due diligence-systemet, herunder nye krav om geolokalisering af
alle handler og tilstrækkelige, afgørende og verificerbare oplysninger om, at produkterne er
afskovningsfrie. 

EU og lovforslag med betydning 
for dansk skovdrift
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Betegnelsen afskovningsfri betyder både, at træ eller de andre produkter, forordningen omfatter,
ikke må komme fra skovarealer, der samtidig konverteres til landbrug, eller områder, hvor
hugsten har ført til forringelser af skoven. Særligt definitionen af skovforringelser har givet
bekymringer i skoven. Dansk Skovforening er i god dialog med både Miljøstyrelsen og
Miljøministeriet og arbejder for at finde en pragmatisk løsning. 

Der er dog ingen tvivl om, at forordningen med blandt andet krav om geolokalisering af
produkternes oprindelse vil medføre en øget mængde bureaukrati – ikke kun for danske
skovejere, men også for øvrige led i forsyningskæderne. 

Dansk Skovforening har samlet den danske skov- og træbranche til dialog om implementeringen
af EUDR, så vi sammen kan udforme de rette spørgsmål og løsningsforslag. Dem vil vi
præsentere for både de danske myndigheder, der skal stå for implementeringen herhjemme, og
EU-Kommissionen gennem vores europæiske organisation CEPF.

Naturgenopretningsforordning 
EU’s biodiversitetsstrategi indeholder en ambition om at forbedre tilstanden for naturen i Europa.
EU-Kommissionen har derfor fremlagt et forslag til naturgenopretningsforordning, der skal
beskytte naturværdier i Europa gennem en langsigtet genopretning af europæiske økosystemer.
 
Dansk Skovforening har, siden ideen om en naturgenopretningsindsats blev fremlagt, støttet
ambitionen. Forslaget fra EU-Kommissionen indeholder dog en række bekymrende konsekvenser
for skovbruget, og vi har derfor fremført en række bud på, hvordan forslaget kunne justeres og
indrettes mere hensigtsmæssigt. 

Særligt bekymrende er det, at forslaget ikke tager højde for, at en stor del af skovarealet er
produktionsskov, så forordningens begrænsninger vil få betydning for skovenes
produktionspotentiale. Det vil ikke kun få konsekvenser for skovejerne, men for hele samfundet,
for kan den bæredygtige produktion af træ til den grønne omstilling ikke fortsætte, går det også ud
over muligheden for at nå de fastsatte klimamål. 

Vi har sammen med vores gode nordiske og europæiske kolleger arbejdet for at gøre Rådet og
Parlamentet opmærksomme på de udfordringer, forslaget indeholder, og præsenteret bud på
ændringsforslag, der kan gøre forordningen spiselig for skovejerne. Blandt andet har vi foreslået,
at der fokuseres på de økosystemer, der har mest brug for genopretning, og at der tages hensyn
til de europæiske skoves forskelligheder i den generelle beskyttelse. 
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Vi havde fra skovbrugets side fremsat ønske om, at forslaget blev afvist, fordi det generelt var
upræcist og uklart, hvad det ville betyde for skovejerne. Der er fortsat en række forhold, som, vi
mener, ikke er tilstrækkeligt klart beskrevet og defineret, men vi kan dog glæde os over, at der er
lyttet til mange af vores synspunkter i de ændringsforslag, som Parlamentet tager med til
trilogforhandlingerne, der er påbegyndt i efteråret under det spanske formandskab. Det forventes,
at de når at blive afsluttet inden årskiftet. 

12

Fokus bør være på de økosystemer, der har mest brug for genopretning, og
prioritering af tiltag og foranstaltninger skal fokusere på allerede beskyttede områder
såsom Natura 2000-områder.  
Ikke-forringelsesmål og -krav skal være pragmatiske og må ikke forhindre en fortsat
bæredygtig skovdrift.  
Der skal tages hensyn til de europæiske skoves forskelligheder og sikres mere
fleksibilitet med hensyn til indikatorer.  
Nationale genopretningsplaner (NRP’er) skal være skræddersyet, fremadskuende og
sikre involvering af skovejere i alle faser af processen, og de skal være genstand for
en omfattende konsekvensanalyse.  
Der skal være bortfald eller begrænsning i muligheden for delegerede retsakter, der
kan resultere i “one size fits all”-løsninger.  
Der skal stilles reelle og tilstrækkelige økonomiske ressourcer til rådighed.  

Vores anbefalinger til NRL
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Andre partnerskaber 
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Partnerskab for Dansk Skovbrug
Dansk Skovforening er gået sammen med Hedeselskabet, Skovdyrkerne og Træ- og
Møbelindustrien om en kampagne, der skal fremme forståelsen for træproduktion i Danmark,
træets bidrag til den grønne omstilling og træets bidrag til at bekæmpe klimaforandringer.
Aktiviteterne lanceres under navnet Partnerskab for Dansk Skovbrug.  

Forud for beslutningen om at gå i gang med kampagnen blev der udarbejdet en undersøgelse af
befolkningens syn på skov og skovbrug. Analysen viste, at den danske befolkning har en meget
positiv holdning til træ som materiale, men ikke ser positivt på, at træer og skov fældes til
produktion. 

Hensigten med kampagnen er at tydeliggøre forbindelsen mellem produktion og forbrug af træ.  
Igennem 2023 er der indsamlet midler til kampagnen, ligesom parterne selv har bidraget med
finansiering til kampagnen. Målet var at indsamle minimum 5 mio. kr. til en kampagne. 

I efteråret udformer en kommunikationsvirksomhed i samarbejde med partnere kampagnen og
dens forskellige elementer, som både vil være rettet mod voksne danskere og beslutningstagere.
Primo 2024 vil kampagnen blive udrullet. Indsamlingen af midler til kampagnen fortsætter med
henblik på at sikre midler til at forlænge kampagneaktiviteterne og skabe god volumen og effekt af
den annoncering mv., som skal ske. Også gerne i 2025. 

Partnerskab for fremme af træ i byggeriet 
Dansk Skovforening har indgået et samarbejde med ni andre organisationer, der arbejder med
anvendelse af træ i byggeriet. Formålet er – i tråd med Dansk Skovforenings arbejde for at øge
brugen af træ – at skærpe fokus på brug af træ i byggeriet gennem ændring af lovgivning og
andre regulatoriske forhold, tilskyndelse til, at mere statsligt byggeri udføres i træ, hvorved der
kan udvikles flere træbaserede standardløsninger, øget fokus på brug af træ i forbindelse med
uddannelse og efteruddannelse inden for byggesektoren samt udarbejdelse af analyser, målinger
mv., som også kan bidrage til at præge den offentlige debat. 

Partnerskabet består af Træ- og Møbelindustrien, Dansk Træforening, Træelementforeningen,  
DI Byggeri – Træsektionen, Danske Træindustrier, Træinformation, Danske Byggecentre, 
Danske Træspærproducenter, Træ i Byggeriet og og Dansk Skovforening.  



Lovgennemgang og ny biodiversitetslov
Efter valget i 2019 blev der iværksat en lovgennemgang på miljøområdet, herunder af skovloven,
der skulle skabe grundlag for at sikre implementering af biodiversitetspakken. I forlængelse af
valget i 2022 blev arbejdet med biodiversitetspakken imidlertid stoppet, da regeringsgrundlaget i
stedet indeholder en ambition om udarbejdelse af en biodiversitetslov. Dette arbejde forventes
påbegyndt i indeværende eller kommende folketingsår. Dansk Skovforening kæmper naturligvis
fortsat for, at en biodiversitetslov ikke ændrer ved fastholdelse af en selvstændig skovlov.  

Ejendomsvurdering og -kategorisering 
I foråret 2023 blev der vedtaget en ændring til ejendomsvurderingsloven, således at
vurderingsstyrelsen kunne fremrykke kategoriseringen af ejendomme. Over 11.000 ejendomme
på landet er blevet omkategoriseret, men heldigvis er det relativt få skovejendomme, som har
skiftet kategori til ejerbolig. 

Kategoriseringen af ejendommene har stor betydning for den fremtidige vurdering og dermed
beskatning af ejendomme. Lovgivningen er kompleks, og vi har gennem webinarer for
medlemmer og nyheder på hjemmesiden forsøgt at hjælpe berørte medlemmer bedst muligt
igennem øvelsen. 

Kategoriseringen har medført, at et antal ejendomme, der hidtil har været kategoriseret som
landbrugsejendomme eller skovejendomme, fremover vil være kategoriseret som ejerbolig.
Tilsvarende er der ejendomme, der hidtil har været kategoriseret som ejerboliger, som fremover
vil blive kategoriseret som landbrugsejendomme eller skovejendomme. 

Kategoriseringen blev gennemført ud fra et såkaldt styresignal. For skovejendomme var det
afgørende, om skoven har et produktionspotentiale. Dansk Skovforening havde en god og
vedholdende dialog med skattemyndighederne, og hvor det oprindelige udkast til styresignal tog
udgangspunkt i en traditionel plantageskovdriftsbetragtning, kan vi nu glæde os over, at det
endelige udspil rummer en mere moderne skovdrift med naturtilpassede og bæredygtige
driftsmetoder.   

Særligt ejere af mindre land- og skovejendomme under 15 ha risikerer dog at blive ramt hårdt.
Efter massivt pres fra flere fronter blev der politisk åbnet for, at der kan indføres en naturkategori,
men denne er endnu ikke effektueret. Arbejdet med at definere en ny naturkategori er netop sat i
gang og forventes afsluttet i foråret 2024. 

Kategoriseringen danner grundlag for, at Vurderingsstyrelsen i efteråret 2023 kan fremsende de
foreløbige vurderinger. Vurderingerne for ejerboliger blev sendt ud i slut september og har skabt
stor mediebevågenhed, da særligt flere boliger på landet har fået nogle uforståeligt høje
vurderinger. 

Skov-, landbrugs- og erhvervsejendomme modtager efter planen deres foreløbige vurderinger i
november 2023. 

Rammevilkår 

9



Urimelige vilkår langs jernbanen skal løses politisk 
Dansk Skovforening besluttede i 2022 at gå ind i en retssag om lovligheden af eldriftsservitutten
med det formål at få ændret vilkårene for lodsejere langs de elektrificerede jernbaner ved at
lægge pres på Banedanmark. 

Sagen gik på, hvorvidt skovejere kan pålægges en vedligeholdelsesforpligtelse i al evighed, kan
pålægges en servitut, der vedrører et mindre geografisk område, men har konsekvenser, der
rækker videre, og en erstatning, der ikke modsvarer de omkostninger, skovejeren vil have. 

Efter byrettens afgørelse i Bregentveds sag om erstatningsspørgsmålet, der valgte at fastholde
den erstatning, som er tilkendt af ekspropriationskommissionen, og efter en supplerende
vurdering fra en advokat med ekspertise i ekspropriationsret, vurderede vi, at vi ikke vil gå videre
med sagen. Vurderingen er, at det vil være meget svært at få medhold i sagen, da retspraksis
viser, at domstolene er ganske tilbageholdende med at tilsidesætte ekspropriations-
kommissionens afgørelser, ligesom forsyningsmæssige og samfundsmæssige hensyn formentlig
vil blive vægtet højere. 

Sideløbende har vi haft drøftelser med Banedanmark om mulighederne for at ændre tilgangen og
indholdet i eldriftsservitutten, så ansvarsforholdet ved risikotræer langs banen bliver klart, og
vedligehold af beplantning tæt på banen varetages af Banedanmark. På trods af en forståelse for
skovejernes udfordringer er det dog Banedanmarks vurdering, at der med det nuværende set up
ikke er mulighed for at imødekomme vores ønsker. 

Dansk Skovforening har derfor henvendt sig til transportministeren, hvor vi nu vil forsøge at få en
politisk forståelse for urimelighederne for de private skovejere og herigennem få ændret
forpligtigelserne og vilkårene for skovejerne. 
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Natura 2000 
Miljøstyrelsen udsendte i sommeren 2023 tredje generation af Natura 2000-planer, som omfatter
målsætninger og indsatser for skovene til sikring af de udpegede naturtyper og arter i områderne.
Der er i alt 257 planer for Danmark. 

Det er første gang, at planerne for fredskovspligtige arealer revideres, da der skelnes mellem
lysåbne naturarealer og skovarealer: Planerne for lysåbne habitater revideres hvert 6. år, mens
planer for skovhabitater revideres hvert 12. år. 

Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for kommunernes og Miljøstyrelsens udarbejdelse af
de opfølgende handleplaner, som er den del af planlægningen, der peger mere konkret på, hvad
der skal gøres i Natura 2000-områderne på private arealer for at forbedre naturtilstanden. Da
udkastene til Natura 2000-planerne var i høring i 2022, understregede Dansk Skovforening i et
høringssvar, at det fortsat skal være muligt at drive skovdrift på rimelige og konkurrencemæssige
vilkår, så længe det ikke påvirker udpegningsgrundlaget negativ. Der blev ligeledes efterlyst en
bedre sammenhæng mellem den danske stats opfyldelse af naturdirektivernes forpligtelser og
tilstrækkelighed i tilskudsordninger og andre værktøjer. 

Næste skridt er, at Natura 2000-planerne omsættes til handleplaner for de enkelte planområder.
Det skal ske senest et halvt år efter offentliggørelsen, det vil sige ved årsskiftet 2023/2024.
Handleplanerne angiver indsatser og prioriteringer af konkrete forvaltningstiltag for hvert område
og skal udarbejdes af Miljøstyrelsen for fredskovspligtige Natura 2000-arealer med
skovhabitatnatur. Efter aftale med Miljøstyrelsen kan Dansk Skovforening yde gratis rådgivning til
alle ejere af fredskovpligtige arealer i Natura 2000- områder. 
 
Regeringens bioøkonomiske panel 
I 2022 blev Det Bioøkonomiske Panel genetableret som en del af “Aftale om grøn omstilling af
dansk landbrug”. Dansk Skovforening sidder i panelet sammen med en række andre
brancheorganisationer, forskere og virksomheder. 

Sidste år udarbejdede panelet anbefalinger til regeringen om udvikling af bioøkonomi i Danmark.
Arbejdet i panelet pågår stadig, og i 2023 har panelet planlagt og bestilt analyser, herunder en
analyse om kaskadeanvendelse for bioressourcer. Dansk Skovforening arbejder for, at analysen
også omfatter træressourcen i målet om at styrke forskning og innovation inden for nye
anvendelser af træ.
 
Biodiversitetspartnerskab 
Miljøminister Magnus Heunicke har nedsat et biodiversitetspartnerskab, som består af en række
centrale interesseorganisationer og NGO’er, bl.a. Dansk Erhverv, Dansk Industri, Green Power
Denmark, Landbrug og Fødevarer og Dansk Skovforening. Partnerskabet har dels til formål at
komme med anbefalinger til, hvordan danske virksomheder kan producere med et skånsomt
biodiversitetsaftryk i hele værdikæden, men også hvordan frivillige partnerskaber mellem
virksomheder og lodsejere kan bidrage til at fremme biodiversitet, natur og økosystemtjenester. 
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Jagt og vildt 
Jagten har stor betydning for mange skovejers ejerglæde og for en del også for økonomien i
skovdriften. Dansk Skovforening sidder bl.a. i Vildtforvaltningsrådet, som i det forløbne år bl.a. har
forhandlet et forlig for udsat fuglevildt på plads og tillige er begyndt på et nyt arbejde for at finde
en ny model for forvaltning af hjortevildt. 

Forlig om udsætning af fuglevildt 
Siden 2018 har en gruppe under Vildtforvaltningsrådet arbejdet på at finde en samlet fælles
indstilling for udsætning af ænder, der skulle gælde fra 2022. Det lykkedes ikke, og
miljøministeren bad derfor igen i april 2022 Vildtforvaltningsrådet om at komme med en samlet
indstilling. Denne gang for både ænder, fasaner og agerhøns. 

Efter godt et års arbejde med langstrakte forhandlinger lykkedes det i juni 2023 at nå til enighed
om en indstilling for den fremtidige udsætning af fuglevildt i Danmark. Indstillingen lægger op til
en 10-årig aftaleperiode for udsætning af fasaner og agerhøns, men også en udfasning af
gråænder over de kommende fem år. I skrivende stund afventes miljøministerens stillingtagen til
forliget. 

Dansk Skovforening ser på den indgåede aftale med blandede følelser. Det har været vigtigt for
os at få en langsigtet aftale for fasaner og agerhøns, som kan skabe ro i forhold til jagtvæsnernes
og kyllingeproducenternes investeringer, og vi er kede af, at det har været på bekostning af
muligheden for udsætning af gråænder. 

Særligt en opgørelse fra Århus Universitet, som viste en stor afvigelse mellem det reelle antal
udsatte ænder og det antal, der fremgik af jægernes lovpligtige indberetning, prægede  
forhandlingerne og bidrog kraftigt til, at vi har måttet give køb på den fremtidige mulighed for
udsætning af ænder. 

Dansk Skovforening arbejdede sammen med Landbrug & Fødevarer for, at andeudsætning
kunne fortsætte, men med strammere kontrol og registrering, men det vandt ikke gehør. Forliget
er derved udtryk for et kompromis i klassisk forstand og det bedst opnåelige i den givne situation.   
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Ny model for forvaltning af hjortevildt 
Vildtforvaltningsrådets anbefaling om at indføre et arealkrav i hjortevildtforvaltningen nåede kun at
være på lovprogrammet for 2022/23 i en dag, inden der blev udskrevet valg. Den nye regering
valgte i maj at meddele, at de ikke vil indføre arealkravet. Miljøministeren har i stedet bedt
Vildtforvaltningsrådet om at se på en anden bæredygtig model, som skal sikre sunde bestande af
hjortevildt og løse de forvaltningsmæssige udfordringer, som hjortevildtet skaber – herunder
skader på marker og i skove. Det ønskes, at der findes en model baseret på frivillige ordninger og
eventuelt andre relevante virkemidler. 

Dansk Skovforening går aktivt ind i arbejdet for en ny model, som både skal tilgodese regionale
forskelle, sikre korrekt afskydning samt løse skovbrugets udfordringer med vildtskader. I den
sammenhæng vil vi involvere alle vores dygtige lokale repræsentanter fra de regionale
hjortevildtgrupper for at identificere de lokale problemstillinger og diskutere mulige løsninger i
hjortevildtforvaltningen. 

Arbejdet er placeret i Den Nationale Hjortevildtgruppe under Vildtforvaltningsrådet, som på sit
første møde diskuterede en adaptiv model for forvaltningen af då- og kronvildt i Danmark – det vil
sige en model, hvor planen løbende skal tilpasses, hvis væsentlige forhold ændrer sig. 
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Den kan bidrage til detaljeret skovinformation, som er særdeles relevant for skovejere og 

Med fortsat udvikling og genkortlægning kan det bruges til kortlægning af biodiversitet og
dens korrelation til skovforvaltning.
Den kan muliggøre præcise kulstofopgørelser og på sigt måske fungere som grundlag for
carbon farming.  

kan komme skovejere og -forvaltere til gavn i deres driftsbeslutninger
kvalitetssikrer jordbaserede registreringer og konsultation med myndighederne  
publiceres således, at data kun optræder i anonymiseret form og på aggregeret niveau

På finansloven for 2022 blev der afsat 10 mio. kr. til at udarbejde en skovplan for Danmark. Det
resulterede i beslutning om udarbejdelse af en række analyser, som nu kan bidrage til at bane
vejen for, at der kan blive rejst 250.000 ha ny skov. I løbet af det forgangne år er flere af planens
analyser blevet realiseret. 

Ressourceanalyse 
Københavns Universitet har i et pilotprojekt gennemført en landsdækkende kortlægning af danske
skoves udbredelse og ressourcer ved hjælp af remote sensing (satellit) og deep learning (AI-
mønstergenkendelse). Kortlægningen har flere interessante perspektiver: 

      -forvaltere til gavn for bæredygtig skovforvaltning. 

Nytten af pilotprojektet hviler i høj grad på hyppige, pålidelige og konsekvente opdateringer. På
den baggrund har Dansk Skovforening peget på videreudvikling og gentagelse af
ressourcekortlægningen som et emne for den forskningsbaserede myndighedsbetjening 
– myndighedernes årlige bestillingsliste, der udgør en væsentlig lige del af universiteternes
forsknings- og projektmidler.    

Opbygning af en dansk ekspertkapacitet på området vil desuden styrke dansk skovbrug i forhold
til udmøntning af EU’s kommende lovgivning om monitorering af den europæiske skovressource.
Dansk Skovforening arbejder sammen med CEPF, den europæiske skovejerorganisation, for at
den europæiske monitorering tilrettelægges således, at overvågningen:  

9

Skovplan
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Træstrømsanalyse 
Analysen er en opgørelse af træstrømme i Danmark inkl. import og eksport for træforbrugende
industrier, som har været længe efterspurgt af skovbrugssektoren. Analysen af træstrømme
udgivet i 2023 er et vigtig politisk værktøj – særligt hvis den jævnligt bliver gentaget. 

Der er mange ønsker knyttet til skovressourcen. Træstrømsanalysen giver et fælles afsæt for
samtalen, afspejler vilkårene for erhvervet og er central baggrundsviden på vejen mod en mere
biobaseret og cirkulær økonomi.

10

I forbindelse med udgivelsen af træstrømsanalysen fra Københavns Universitet fik Dansk Skovforening
udarbejdet en grafik over træstrømmene i samarbejde med forskerne bag til brug i foreningens magasin
Skoven.
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Barriereanalyse 
Regeringen har iværksat en såkaldt barriereanalyse, der skal vurdere hindringer for øget
skovrejsning i Danmark. Den samlede analyse er endnu ikke færdig, men de 11 selvstændige
notater har været i høring. Dansk Skovforenings vurdering er, at analysen i sit nuværende format
savner fokus på de lodsejere, der skal lægge jord til. Motivationen hos lodsejerne er altafgørende
for, at ambitionen om yderligere 250.000 ha skov i Danmark skal lykkes. Hvad er lodsejernes
forskellige ønsker til skovrejsning? Hvilke ejendomsmæssige udfordringer som fx CO2-afgift kan
en skovrejsning bidrage til at løse? 

En analyse, der stiller skarpt på lodsejerne ønsker og motivation for skovrejsning, vil hurtigt
afdække, hvilke barrierer der er for, at lodsejerne går videre med projektet. Dansk Skovforening
har i den forbindelse gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt medlemmerne. Den viser,
at 26 procent af respondenterne overvejer at rejse skov inden for de næste 5 år. Dem, der ikke
overvejer at rejse skov, peger på manglende fleksibilitet i den offentlige skovrejsningsordning
samt usikkerhed om skattemæssig status som årsager.

Dansk Skovforening sætter fokus på temaet skovrejsning og ny skovplan på vores
skovkonference den 29. november 2023.
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at bibeholde annoncørerne, der hidtil kun havde annonceret på print, så annonceindtægterne
blev opretholdt
at bibeholde abonnenterne, som nu modtager 7 færre printmagasiner om året (suppleret med
digitale artikler)
at øge åbnings- og klikraterne i nyhedsbrevet, så vores produktioner bliver mere læst

Vi har formået at hive annoncører med over til digitale annoncer i nyhedsbrevet kombineret
med printannoncer i det trykte magasin og på den måde kompenseret for den lavere
udgivelsesfrekvens og opretholdt niveauet for annonceindtægter – dette trods et vigende
annoncemarked. 
Vi har ved den årlige betalingsopkrævning for abonnementer modtaget en smule færre
opsigelser, end vi ellers gør (ca. 30 mod tidl. ca. 50).  
Vores nye nyhedsbrev bliver læst i meget høj grad. Vi havde også en flot åbningsrate
tidligere, der lå lige over 50 procent, men den er nu hævet til 60-70 procent (afhængigt af
modtagergruppe). Samtidig er vores klikrate steget fra 5-10 procent til gennemsnitlig omkring
20 procent.

Som bekendt ændrede vi sidste år udgivelsesfrekvensen på vores trykte magasin ”Skoven” og
gav det et nyt format, så det nu udkommer en gang i kvartalet med 52 sider mod tidligere 11
gange med 36 sider. Samtidig relancerede vi vores nyhedsbrev, som nu udsendes en gang om
ugen.

Tre af de store opgaver ifm. omlægningen var:

Alle tre ting er glædevis lykkedes: 

Det er også værd at nævne, at vores sociale medier er i god gænge – særligt vores LinkedIn-
profil kører rigtig godt, hvor vi i skrivende stund har 1844 følgere, hvilket er knap en fordobling på
et år. 

 Magasin og nyhedsbrev 
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Skoven

Nyt fra Dansk Skovforening

Dansk Skovforenings magasin, der udkommer fire gange om året til alle medlemmer og
abonnenter. 

Dansk Skovforenings nyhedsbrev, der udsendes hver fredag i tre forskellige varianter: Én til
medlemmer, én til abonnenter og én mindre, gratis version til andre, der har tilmeldt sig.

Dansk Skovforenings udgivelser



Webinar
Dansk Skovforening har gennemført flere webinarer om aktuelle emner af interesse for
medlemmerne. Det gælder bl.a. webinar om EU-Kommissionens forslag om en
certificeringsramme for kulstoffjernelse og om de nye ejendomskategoriseringer i forbindelse med
udrulning af regeringens nye ejendomsvurderingslov. Særligt sidstnævnte webinar havde stor
tilslutning.  
 
Naturmødet
Dansk Skovforening var sammen med Partnerskab for Dansk Skovbrug og Danske
Maskinstationer og Entreprenører stærkt repræsenteret på naturmødet i Hirtshals i maj. Det blev
til tre gode dage i godt vejr med gode debatter om alt fra adgang i skoven til energitræ. Dansk
Skovforening havde tilmed den store ære at kunne byde statsminister Mette Frederiksen på
besøg i vores stand, hvor statsministeren fik mulighed for at tale med studerende fra Skovskolen
om grøn omstilling i praksis. 

18

Events og arrangementer – webinarer, 
medlemsmøder, Naturmødet & Folkemødet

Statsminister Mette Frederiksen lagde vejen forbi vores stand på naturmødet 2023



Medlemsmøder
Den 2. maj afholdt vi medlemsmøde på Sorø Akademi under overskriften “Biodiversitet – en ny
forretning i skoven”. Formålet var at sætte fokus på, hvordan der kan etableres betalingsmodeller
for biodiversitet, så der skabes et økonomisk incitament til at fremme natur og økosystem-
tjenester. Knap 65 deltog og bidrog med stor interesse og spørgelyst til samtalen. 

Den 5. oktober afholdt Dansk Skovforening i samarbejde med Nykredit et velbesøgt
medlemsmøde for yngre skovejere, hvor der gennem en række oplæg blev sat fokus på rentabel
skovdrift, når efterspørgslen efter træ globalt set ventes at stige markant. 

 
Folkemødet
På Folkemødet på Bornholm deltog Dansk Skovforenings formand, Peter Arnold Busck, og
direktør Andres Frandsen i flere debatter. Interessen for skovens rolle i forhold til klima, energi,
natur, ressourceknaphed og biodiversitet var tydelig. 

Klimafolkemøde 
Igen i år blev der i august afholdt klimafolkemøde i Middelfart, hvor vi i år deltog i flere debatter,
hvor biomasse til energi og danske skoves bidrag til både klima og biodiversitet var på
programmet. 

Energiens Folkemøde 
I Esbjerg blev Energiens Folkemøde afholdt, og også her var Dansk Skovforening inviteret til at
deltage i en debat om, hvordan vi skaber et energisystem uden brug af fossile brændsler. 
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Dansk Skovforenings formand i debat på naturmødet i Hirtshals maj 2023. 



Nyt domicil
Efter mere end en menneskealder på Amalievej flyttede Dansk Skovforenings sekretariat den 1.
april 2022 til midlertidige lokaler i Richshuset på Rådhuspladsen. 

Amalievej blev i 2021 solgt til en ny ejer, som gerne ville i gang med en tiltrængt renovering af
huset. I Dansk Skovforening var vi allerede i færd med at lede efter nye lokaler. I den forbindelse
havde vi slået pjalterne sammen med tre andre interesseorganisationer: Danske Bilimportører,
Danske Medier og GRAKOM, som ligeledes var på udkig efter nye lokaler. 

Vi var enige om at finde egnede lokaler, som lå centralt i København og tæt på Christiansborg og
Slotsholmen. Samtidig var det vigtigt, at lejemålet både kunne rumme os som selvstændige
interesseorganisationer og samtidig skabe synergi – både på det faglige og kollegiale plan og i
forhold til brug af fællesfaciliteter. 

Efter en omfattende søgning på det københavnske erhvervsboligmarked fik vi i begyndelsen af
2023 tilbud fra Richshuset på Rådhuspladsen 16. Udlejer stod foran en renovering af 4. sal i
bygningen. Vi har derfor været med i hele forløbet og kunnet drøfte indretning med
ejendomsselskabet. Vi fandt en aftale, og Dansk Skovforening fraflyttede Amalievej til midlertidige
lokaler i Richshuset den 1. april 2023. I alt kommer etagen til at huse ca. 45 personer, og vi får
adgang til mødelokaler i varierende størrelse. 

Huslejen ender med at blive billigere end på Amalievej, og vi får samlet set adgang til flere og
bedre mødefaciliteter, og man kan næppe forestille sig en mere central beliggenhed tæt på
Christiansborg og med parkeringsfaciliteter samt metro og tog lige til døren, der forhåbentlig også
vil bidrage til at åbne Dansk Skovforening yderligere mod såvel egne medlemmer som relevante
beslutningstagere og andre stakeholders.
 
Dansk Skovforening flytter ind medio november.

Sekretariatet
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Peter Arnold Busck, 

Niels Otto Lundstedt, 

Bendt Wedell, 

Claus Jerram Christensen, 

Henrik Meilby, 

Jens Kristian Poulsen, 

Kristian Schrøder Hart-Hansen, 

Lars Skou Gleerup, 

Michael Glud, Skovbrugschef, HedeDanmark
Silja Nyboe Andersen, Vissinggaard Skove
Vinca Neergaard, Lorup Skovdistrikt 

Dansk Skovforenings
bestyrelse

Forretningsudvalg

      Rye Nørskov (formand)

      Dønnerup (næstformand)

      Frijsenborg og Wedellsborg

Øvrige medlemmer

      Danske Juletræer

      Københavns Universitet (forskning og   
      undervisning)

      Stiftelsen Sorø Akademi

      Astrup Gods 

      Steensgaard (Skovdyrkerforeningerne)

      –  Det Plessenske Overdrev

Anders Frandsen, direktør
Mathilde Nielsen, ekstern
regnskabsmedarbejder

Tanja Blindbæk Olsen, erhvervspolitisk chef
Marie-Louise Bretner, seniorkonsulent
Anne Sig Rosvall, politisk konsulent
Mathias Nygaard Johansen, politisk konsulent
Astrid Søborg, ledelseskonsulent

Malene Breusch Hansen, mediechef
Liselotte Nissen, redaktionssekretær
Joakim Bisgaard Jensen,
kommunikationskonsulent

Dansk Skovforenings
personale

Sekretariat

Erhvervspolitisk afdeling

Medieafdelingen
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Tak

Som det fremgår flere steder i denne beretning, har Dansk Skovforening igen i år stor nytte af
mange forskellige samarbejder. Det gælder ikke mindst samarbejder med jer som medlemmer,
når I bidrager med værdifulde input gennem det lokale arbejde i råd og nævn samt leverer input
fra dagligdagen i skovbruget, når vi har brug for det i det politiske arbejde. Tak for de værdifulde
input og jeres uvurderlige, store arbejde.

Vi har også stor og værdifuld nytte af de mange organisationer, vi samarbejder med i arbejdet for
skovene og skovbruget. Vi vil derfor gerne takke alle de mange personer og organisationer, der
sparrer med os, og som på den måde bidrager til Dansk Skovforenings vigtige arbejde.

Der skal lyde en særlig tak fra bestyrelsen til alle medarbejderne i Dansk Skovforening for den
store og værdifulde indsats.

Dansk Skovforenings ekskursion til Astrup Gods den 2. juni 2023 med fokus på certificering.
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Økonomi 
og nøgletal



Specifikation af resultatet i moderforeningen

2021/2022
DKK

2022/2023
DKK

Du kan i dette afsnit finde et overblik over Dansk Skovforenings økonomiske forhold for regn-
skabsåret 2022/2024. Det samlede koncernregnskab kan læses på danskskovforening.dk.
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Til medlemmerne i Dansk Skovforening

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og
foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2023 samt af resultatet af koncernens og
foreningens aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. juli 2022 - 30. juni 2023 i
overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Dansk Skovforening for regnskabsåret 1. juli 2022 -
30. juni 2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt
regnskabspraksis, for såvel koncernen som foreningen samt pengestrømsopgørelse for koncernen
(”regnskabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i
revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af koncernen i
overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer
for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi
har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at
det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden
opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til
årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med
koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi
har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende
billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol,
som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og foreningens evne til at
fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde
regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at
likvidere koncernen eller foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre
dette.

 
 

 

Den uafhængige revisors revisionspåtegning
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Selskab Hjemsted Ejerandel

Dansk Skovforening Danmark

DSHwood A/S Fredericia, Danmark 100%

DSHwood GmbH Wietze, Tyskland 100%

DSHwood UK Limited Inverness, Storbritanien 100%

DSHwood Impex Private Limited Mumbai, Indien 100%

DSHwood France SAS Villefranche, Frankrig 100%

 
 

 

Koncernoversigt
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Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Koncern

2022/23 2021/22 2021 2020 2019

TDKK TDKK TDKK
6 måneder

TDKK TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 871.891 776.652 380.619 567.524 476.312

Bruttofortjeneste 46.304 58.319 42.434 47.130 74.272

Resultat af ordinær
primær drift

7.752 23.442 20.186 18.427 7.794

Resultat før finansielle
poster

8.467 24.666 20.630 20.832 44.579

Resultat af finansielle
poster

-3.992 -3.501 86 -110 -2.701

Årets resultat 1.822 13.397 14.163 13.509 34.960

Balance

Balancesum 253.163 249.723 200.274 188.332 122.380

Investeringer i materielle
anlægsaktiver

543 1.224 910 479 173

Egenkapital 101.455 99.827 86.324 71.932 59.019

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet -60.585 -6.314 -10 -7.723 3.412

- investeringsaktivitet 5.882 -1.263 -907 -366 40.685

- finansieringsaktivitet 51.252 12.365 -2.845 8.360 -18.373

Årets forskydning i
likvider

-3.451 4.788 -3.762 271 25.724

Antal medarbejdere 65 59 50 48 55

Nøgletal i %

Bruttomargin 5,3% 7,5% 11,1% 8,3% 15,6%

Overskudsgrad 1,0% 3,2% 5,4% 3,7% 9,4%

Afkastningsgrad 3,3% 9,9% 10,3% 11,1% 36,4%

Soliditetsgrad 40,1% 40,0% 43,1% 38,2% 48,2%

Egenkapitalforrentning 1,8% 14,4% 17,9% 20,6% 84,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og
vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktivitet er international handel med træ. Moderforeningen er skovbrugets
brancheorganisation og arbejder politisk for skov- og naturejernes interesser

Denne beretning dækker perioden 1. juli 2022 til 30. juni 2023.

Driftsåret har været præget af flytning fra Amalievej til Richshuset på Rådhuspladsen, som nu er Dansk
Skovforenings nye hjemsted.

Året har været præget af Folketingsvalg og efterfølgende regeringsforhandlinger, som har understreget en
stigende politisk interesse for skovrejsning og skovdrift som instrument til at håndtere globale
megaudfordringer inden for klima, biodiversitet, energiforsyning og ressourceknaphed. Af
regeringsgrundlaget fremgår således en særdeles ambitiøs målsætning om at rejse yderligere 250.000 ha.
skov i Danmark. Ligeledes indeholder regeringsgrundlaget en ambition om at lave en ny biodiversitetslov. Og
vi arbejder for, at de eksisterende regler for adgang til skoven bevares og præciseres samt, at oplysningen
herom styrkes gennem bedre information og kommunikation.

Internationalt er der også øget fokus på skov. Det mærkes bl.a. i form af en øget mængde regulering fra EU.
Dansk Skovforening arbejder fortsat for at sikre skovejernes interesser i de politiske beslutninger og den
efterfølgende lovgivning. Vi arbejder for – i overensstemmelse med det
fælleseuropæiske traktatgrundlag – at fastholde regulering af skovdrift som en national kompetence.

Dansk Skovforening har også i år afviklet en række events, seminarer m.v. Der er afholdt skovkredsmøder i
alle skovkredse i foråret 2023. Dansk Skovforening deltog ligeledes i en række debatter på Folkemødet på
Bornholm og Naturmødet i Hirtshals, Klimaets Folkemøde i Middelfart og Energiens Folkemøde i Esbjerg.
Ligeledes har vi afholdt en række webinarer om f.eks. de nye ejendomsskattevurderinger og EU’s udspil om
Carbon Removal Certification.

Dansk Skovforenings regnskab

Årsrapporten er udarbejdet efter årsregnskabsloven for regnskabsklasse stor C, og indeholder et
koncernregnskab.

Dansk Skovforening (moderselskabet) har i regnskabsåret haft en omsætning på TDKK 7.536. Heraf udgør
medlemskontingenter TDKK 5.303 eller godt 70%. Hovedparten af Dansk Skovforenings øvrige omsætning
skabes via salg af medlemsydelser, abonnementer og annoncer.

Resultatet af primær drift i moderselskabet blev for året et underskud på TDKK 1.665. Foreningen opnåede
et resultat efter skat på TDKK 3.937. Resultatet anses for tilfredsstillende.

Den samlede egenkapital udgør pr. 30. juni 2023 TDKK 53.446.

Bestyrelsens ambition om at opnå en rentabel foreningsdrift i mindst økonomisk balance baseret på
medlemskontingenter, brugerbetalte medlemsydelser samt huslejeindtægter fra ejendomsinvesteringer og
formueafkast er glædeligvis opfyldt for regnskabsperioden.

DSHwood A/S

Dansk Skovforenings 100% ejede datterselskab, DSHwood A/S, har i regnskabsåret haft et overskud efter
skat på TDKK 1.885. Resultatet anses som meget utilfredsstillende på trods af et år med vanskelige
markedsvilkår i både Europa og Asien, herunder afledte effekter på fragtmarkederne. Resultat af primær drift
blev for regnskabsåret TDKK 10.132. DSHwood A/S' samlede egenkapital udgør pr. 30. juni 2023 TDKK
52.009.
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Markedsrisici

Efterspørgslen efter europæisk råtræ er især påvirket af den generelle økonomiske udvikling i hele verden,
herunder udvikling i fragtraterne. Koncernens resultat er derfor konjunkturfølsomt, og en global økonomisk
tilbagegang vil derfor ramme virksomhedens forretning. Disse risici afdækkes i videst mulige omfang gennem
spredning af afsætning på flere markeder samt spredning i træarter og sortimenter.

Valutarisici

Salg til flere oversøiske markeder samt indkøb af fragt foretages i valuta, som ikke er bundet til EUR. I disse
situationer foretages valutaafdækning. Langt størstedelen af koncernens aktiviteter foregår dog i EUR,
hvorfor valutarisikoen vurderes som værende lav.

Klimarisici

Leveringen af råtræ fra koncernens leverandører påvirkes jævnligt negativt af uhensigtsmæssige vejrforhold
og herved udfordringer for adgang til skovene. Idet koncernen er aktiv på flere forskellige geografiske
indkøbsmarkeder, kan denne risiko imødekommes til en vis grad. Stormfald kan påvirke koncernens
aktiviteter ved forskydning af leveringsplaner samt usædvanlige prisudsving.

Landerisici

Koncernens aktiviteter er spredt på en lang række lande. Ingen af koncernens hovedaktiviteter er i lande, der
vurderes som høj risikolande.

Miljøforhold

DSHwood er Chain of Custody-certificeret efter både PEFC´s og FSC´s krav og regler om bæredygtig
skovdrift. DSHwood er desuden certificeret efter Controlled Wood og energiafdelingen i DSHwood A/S er
certificeret efter SBP.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2023/24 forventer koncernen fortsat volatile markedsforhold og fald i efterspørgsel, hvilket vil føre til
lavere omsætning. Der forventes et økonomisk resultat i intervallet MDKK 8-13 på EBT-niveau

Dansk Skovforening, koncernen

Dansk Skovforening koncernen har i 2022/23 haft en bruttoavance på TDKK 46.304. Resultat af primær drift
blev for regnskabsåret TDKK 8.467. Koncernen har opnået et resultat efter skat på TDKK 1.822

Koncernens resultat har været påvirket af faldende efterspørgsel fra oversøiske markeder og generelt meget
vanskelige markedsforhold. Endvidere er det økonomiske resultat påvirket af igangværende arbejder fra
tidligere år samt stigning i finansielle omkostninger som følge af stigningen i renteniveauet. Koncernens
resultat anses for tilfredsstillende.

Filialer i udlandet

DSHwood-koncernen er struktureret med et dansk moderselskab og datterselskaber i Tyskland, England,
Indien og Frankrig. Derudover er DSHwood repræsenteret med egen salgsorganisation i Kina og Vietnam,
men har ingen filialer.

Redegørelse for samfundsansvar

Dansk Skovforening drives som forening i overensstemmelse med de i vedtægterne angivne formål og
bestemmelser (https://www.danskskovforening.dk/om-dansk-skovforening/vedtaegter/). Derudover
henvises til ovenstående afsnit om Dansk Skovforenings aktiviteter.
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Indsatsen angående samfundsansvar, hviler på Dansk Skovforenings vedtægter, som angiver, at koncernen
arbejder for at fremme danske skov- og naturejeres erhvervsmæssige og faglige interesser og ejernes
mulighed for at bevare og udvikle naturværdier. Skovrejsning og skovbrug vil have en væsentlig positiv
klimaeffekt og dermed bidrage til den grønne omstilling og Co2-neutralitet.

Dansk Skovforening overholder alle lovmæssige krav til menneskerettigheder, sociale forhold, miljø og
klimamæssige forhold samt bekæmpelse af korruption, men koncernen har ikke opstillet egne politikker for
samfundsansvar, og herunder således heller ikke hverken for miljø og reduktion af klimapåvirkninger ved
virksomhedens aktiviteter, sociale forhold, medarbejderforhold, respekt for menneskerettigheder samt
antikorruption og bestikkelse. Dansk Skovforening har fokus på disse områder i dagligdagen, men det er
vurderingen, at foreningens virkeområde ikke er af et sådan omfang eller karakter, at politikker på disse
områder vil give en bedre beskyttelse, end hvad lovgivningen sikrer.

For Dansk Skovforening vil de væsentligste risici forbundet med miljø og klima knytte sig til fremtidige
muligheder for skovdrift. Derudover henvises til afsnittet om klimarisici ovenfor.

Hvad angår sociale- og personaleforhold, beskyttelse af manglende respekt for menneskerettigheder,
bekæmpelse af korruption og bestikkelse, vil de væsentligste risici knytte sig til ledelse- og
medarbejderadfærd.

Dansk Skovforenings risici for brud på menneskerettigheder estimeres som lave, da foreningens arbejde
altovervejende vedrører Danmark, Norden og EU. Dansk Skovforening har derfor ikke opstillet egen politik
for beskyttelse af menneskerettigheder, for bekæmpelse af korruption, eller for sociale forhold og
medarbejderforhold, samt for miljø og klimamæssige forhold. Dansk Skovforening har fokus på disse
områder i dagligdagen, men anser forholdene for dækket via gældende lovgivning.

Som konsekvens af manglende skriftlige politikker om samfundsansvar, er det ikke muligt at følge op på,
hvilke resultater, der er opnået på områderne i regnskabsåret. Koncernen har ligeledes ikke anvendt ikke-
finansielle nøglepræsentationsindikatorer på områderne.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Dansk Skovforenings bestyrelse består af 8 valgte personer, hvoraf to er kvinder. Koncernens vedtægter
fastsætter reglerne for at stille op til bestyrelsen. Der er fri og lige adgang uafhængig af køn.

Bestyrelsen har fokus på og en ambition om at få flere repræsentanter for det underrepræsenterede køn til at
stille op og indgå i bestyrelsesarbejdet. Bestyrelsesmedlemmer vælges for en 2-årig periode. Det har – trods
opfordringer hertil – ikke været muligt at få flere fra det underrepræsenterede køn til at stille op til
bestyrelsen.

Dansk Skovforening har i indeværende regnskabsår udarbejdet en ligestillingspolitik med en målsætning om
- frem mod 2026 – at sikre en bedre balance. Målsætningen er en 60/40 fordeling således, at der ikke er
kønsmæssig underrepræsentation. For øjeblikket er målsætningen ikke indfriet.

Koncernens direktion består i dag af 1 mand. Dansk Skovforening har derudover en erhvervspolitisk chef og
en mediechef, der begge er kvinder. Dette udgør Dansk Skovforenings sekretariats øvrige ledelseslag. Der er
derfor opnået ligelig fordeling, og dermed frafalder krav om at rapportere om en politik på området, jf. §99b

DSHwood A/S har ligeledes udarbejdet en ligestillingspolitik. Virksomhedens bestyrelse består i dag af 4
personer, hvoraf tre er mænd og 1 kvinde. Virksomheden har et ønske om frem mod 2026 at nå en bedre
kønsmæssig balance. Ligestillingspolitikken er godkendt af bestyrelsen i DSHwood A/S.

Redegørelse for dataetik

Dansk Skovforening har i indeværende regnskabsår udarbejdet en politik for dataetik. Politik for dataetik er
blevet godkendt af bestyrelsen. Dansk Skovforenings dataetiske politik omfatter alle medarbejdere. Den
dataetiske politik fastlægger grundlæggende principper for forvaltningen af data, herunder hvilke data, der
indsamles og behandles samt sikrer, at dette sker med respekt for den enkeltes ret til selvbestemmelse og
privatliv.
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DSHwood A/S har ligeledes udarbejdet en datapolitik, som er godkendt af bestyrelsen i DSHwood A/S.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter
og pengestrømme for 2022/23 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af
årsrapporten.
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Koncern Moderselskab

Note 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22

TDKK TDKK TDKK TDKK

Nettoomsætning 1 871.891 776.652 7.536 7.353

Andre driftsindtægter 715 1.224 1.539 1.483

Omkostninger til råvarer og
hjælpematerialer

-747.760 -626.361 0 0

Andre eksterne omkostninger -78.542 -93.196 -3.427 -3.972

Bruttofortjeneste 46.304 58.319 5.648 4.864

 

Personaleomkostninger 2 -36.996 -32.897 -7.036 -6.664

Af- og nedskrivninger af
materielle anlægsaktiver

-841 -756 -277 -258

Resultat før finansielle poster 8.467 24.666 -1.665 -2.058

 

Indtægter af kapitalandele i
dattervirksomheder

0 0 4.000 8.000

Indtægter af kapitalandele i
associerede virksomheder

-10 -30 0 0

Finansielle indtægter 3 2.150 307 1.654 265

Finansielle omkostninger -6.132 -3.778 -35 -1.898

Resultat før skat 4.475 21.165 3.954 4.309

 

Skat af årets resultat 4 -2.653 -7.768 -17 -5

Årets resultat 5 1.822 13.397 3.937 4.304
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Aktiver

Koncern Moderselskab

Note 2022/23 2021/22 2022/23 2021/22

TDKK TDKK TDKK TDKK

Grunde og bygninger 12.805 12.999 12.764 12.966

Andre anlæg, driftsmateriel og
inventar

1.735 1.840 432 508

Materielle anlægsaktiver 6 14.540 14.839 13.196 13.474

 

Kapitalandele i
dattervirksomheder

7 0 0 4.000 4.000

Kapitalandele i associerede
virksomheder

8 0 10 0 0

Tilgodehavender i tilknyttede
virksomheder

9 0 0 4.000 5.000

Deposita 9 116 147 116 147

Andre tilgodehavender 9 421 6.814 0 0

Finansielle anlægsaktiver 537 6.971 8.116 9.147

 

Anlægsaktiver 15.077 21.810 21.312 22.621

 

Færdigvarer og handelsvarer 88.116 81.533 0 0

Varebeholdninger 88.116 81.533 0 0

 

Tilgodehavender fra salg og
tjenesteydelser

95.985 100.718 510 272

Tilgodehavender hos tilknyttede
virksomheder

0 0 8.236 3.077

Andre tilgodehavender 20.257 9.215 99 338

Udskudt skatteaktiv 11 17 155 0 0

Selskabsskat 384 192 384 192

Periodeafgrænsningsposter 12 576 896 165 129

Tilgodehavender 117.219 111.176 9.394 4.008

 

Værdipapirer 10 23.065 22.067 23.065 22.067

 

Likvide beholdninger 9.686 13.137 3.500 4.762

 

Omsætningsaktiver 238.086 227.913 35.959 30.837

 

Aktiver 253.163 249.723 57.271 53.458
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